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başlıklı tezi ile 2010 yılında Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsünden almıştır. 
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خلاصه 	
ایــن پژوهــش مشــکل مزمــن آب در ایــران را مــورد بررســی قــرار مــی دهــد. ایــران در نتیجــه پیامدهــای تغییــر اقلیــم 	 

و هــم ســوء مدیریــت منابــع آبــی بــا مشــکل بزرگــی مواجــه اســت و اگرچــه اخیــراً اصلاحاتــی در مدیریــت آب آغــاز 
کــرده، امــا نتوانســته اســت بــه راه حــل مــورد انتظــار دســت یابــد.

بررســی هــا نشــان مــی دهــد کــه حــل نشــدن مشــکل آب، بــه احتمــال زیــاد پیامدهــای سیاســی، اقتصــادی و زیســت 	 
محیطــی هــم بــرای ایــران و هــم بــرای منطقــه بــه همــراه خواهــد داشــت.

ــا 	  ــط ب ــل و رواب ــن معض ــل ای ــه ح ــنهاداتی در زمین ــردازد و پیش ــی پ ــع آب م ــت مناب ــه مدیری ــه ب ــزارش ک ــن گ ای
کشــورهای همســایه ارائــه مــی دهــد، ابعــاد ایــن موضــوع را کــه بــر ترکیــه نیــز تأثیــر مــی گــذارد، مــورد بررســی 
قــرار مــی دهــد و بــه گزارشــی در زمینــه معضــل جهانــی آب همــراه بــا تحلیــل دقیــق بــرای خواننــدگان ارائــه مــی 

دهــد. 

کلیدواژه	ها: ذخایر آبی، تغیرات اقلیمی، ایران، مدیریت آب  	

Özet
•	 Bu çalışma hem iklim değişikliğinin sonuçları 

hem de su kaynaklarının kötü yönetilmesiy-

le giderek büyük bir problemle karşı karşıya 

kalan, son dönemlerde su yönetimine ilişkin 

reform çalışmaları yapsa da beklediği çözüme 

ulaşamayan İran’ın, kronikleşen su sorununa 

odaklanmaktadır.

•	 Sorunun çözülmemesinin hem İran hem de 

bölge için siyasi, ekonomik ve çevresel etkilere 

neden olacağı öngörülmektedir. 

•	 Su kaynakları yönetimi, çözüm önerileri ve 

komşu ülkeler ile ilişkileri mercek altına alan 

bu rapor, konunun ülkemizi etkileyen boyutuna 

da değinerek küresel çözüm bekleyen su soru-

nunu detaylı analizlerle sizlere sunmaktadır.

	 Anahtar	Kelimeler: İran, Su Kaynakları, İklim 

Değişikliği, Su Yönetimi 

Summary
•	 This study focuses on the chronic water prob-

lem of Iran, which faces a growing concern due 
to the consequences of climate change and the 
mismanagement of water resources. Despite 
recent reforms in water management, Iran has 
not been able to find the expected solution to 
this problem.

•	 It is predicted that not resolving the problem 
will have political, economic, and environmen-
tal consequences for both Iran and the region.

•	 This report, which addresses water resource 
management, solution proposals, and relations 
with neighboring countries, also refers to the 
dimension of the issue that affects our country 
and presents a detailed analysis of the water 
issue that requires a global solution.

	 Keywords:	 Iran, Water Resources, Climate 
Change, Water Management



1979 İran Devrimi, devamında sekiz yıl süren İran-Irak Savaşı, 1980-1988 

arasında devam eden ekonomik sorunlar ve 1990’lardan itibaren uygula-

nan ambargolar İran’da su kaynakları yönetimini olumsuz olarak etkileyen 

politikalar ve uygulamalar üretilmesine neden olmuştur. 1990’ların sonu 

itibarıyla bölgede hüküm süren kurak dönemler de su kaynakları yöneti-

mi sorunu ile birlikte ülkede su varlığını olumsuz yönde etkilemiştir (Foltz, 

2002, s. 357).

İran özellikle son 10 yıldır, yaşadığı su kıtlığı nedeniyle hem iç siyasetin-

de hem de bölgede bu konuyla ilgili gündemde yerini almaktadır. Su kay-

naklarının hem kalite hem de miktar olarak yetersiz olmasına etki eden 

nedenler sırasıyla; nüfus artışı, suyun sanayi ve özellikle tarım sektöründe 

yoğun kullanımı, yağış oranlarının yıllar içerisinde azalması, kısa vadeli su 

projeleri, su yönetimine ilişkin politikaların pratikte uygulanamaması, uzun 

dönem devam eden ambargolar, iklim değişimi ve kirliliktir. 

Bu nedenlere ek olarak toprak reformu, son 50 yıldaki su fiyatlandır-

ması, kentlere suyun erişimi ve kamuoyunun suyu bol olarak algılaması, 

GİRİŞ
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geleneksel sulama, gübre ve böcek ilacı kulla-
nımında artış, akiferlerden kontrolsüz su çe-
kimi1, enerji fiyatının düşük olması nedeniyle 
pompa kullanımının çok yoğun olması da ek-
lenebilir. Bununla birlikte İran, hidrolik mis-
yon kapsamında çok fazla baraj inşa etmesi 
nedeniyle baraj inşasında dünyada 3. sırada 
yer almaktadır. Bu bağlamda hâlihazırda en az 
500 baraj işletme durumunda (ICOLD, 2020), 
100 baraj inşa hâlinde, en az 200 baraj ise fizi-
bilite ve tasarım sürecindedir (Tehran Times, 
2020). Su kaynaklarının yanlış kullanımı so-
nucu 14 nehir ve 40 baraj rezervuarında ise 
tuzluluk artmış durumdadır. İran’ın üçte ikisi 
çölleşmeye başlamış, yer altı suyu tablası düş-
müş ve bu durum, kıyı şeridinde yer alan kay-
naklarda tuzlu su girişimine neden olmuştur. 
Ayrıca sulama verimliliği geleneksel sulama 
metotları nedeniyle düşüktür ve yaklaşık %33 
seviyesindedir. 

1  İran’da	Su	Kaynaklarının	
Durumu	

1 1  Nüfus	ve	Şehirleşme	

İran yaklaşık 82 milyonluk nüfusu ile Orta 
Doğu’nun en fazla nüfus yoğunluğuna sahip 
ikinci ülkesidir. İran, Dünya Bankası 2019 ve-
rilerine göre 82.913.906 nüfusa sahiptir ve bu 
nüfusu ile dünyada 19. sırada yer almaktadır.  
İran’da nüfus artış oranı %1,4, kırsal nüfus ar-
tış oranı %-0,6’dır. Kentsel nüfus artış oranı ise 
%2’dir (Dünya Bankası, 2019). Son 20 yıldaki 
hızlı nüfus artışı, kırsal ve kentsel nüfusta de-
ğişime neden olmuştur. Kırsal nüfusun, kent-
sel nüfusa oranı Devrim öncesi %40 / %60 iken 
günümüzde bu oran tam tersine dönmüştür 
(Alizadeh, 2005, s. 96).

1  İran’da 500.000’den fazla su kuyusu bulunmaktadır. 
Bu kuyuların büyük bir kısmının lisansı yoktur ve ya-
sal değildir.

Önceki yıllarda sulama amacıyla kullanı-
lan su kaynakları artık şehirlere içme suyu 
sağlamak amacıyla kullanılmaktadır. Nüfus 
artışına bağlı olarak şehirleşmenin ve sanayi 
faaliyetlerinin artması ve tarım alanındaki ge-
lişmeler, İran’da su sıkıntısının yaşanmasına 
sebep olmaktadır. Göller ve nehirlerin kuru-
ması, yer altı sularının seviyesinin düşmesi, 
geleneksel kanat sisteminin zarar görmesi, ze-
min çökmesi, su kirliliği, zorunlu göç, tarımsal 
kayıplar, tuz ve kum tozları ile ekosistemin za-
rar görmesi de su kaynaklarını etkileyen diğer 
etkenlerdir. 

İran coğrafyasında su kaynakları, su talebi 
ve su kıtlığı eşit bir şekilde dağılmamaktadır. 
Nüfus yoğunluğunun olduğu bölgelerde, su 
kaynakları kısıtlıdır. Son yıllarda içme suyu sı-
kıntısı ile karşı karşıya olan İran’da, Tahran ve 
Isfahan gibi büyükşehirlerde kişi başına düşen 
günlük su tüketim miktarı 400 litre civarın-
dadır (Financial Tribune, 2018). Tahran ili, tek 
başına İran içme suyu potansiyelinin %25’ini 
tüketirken Tahran’da kişi başı su tüketimi or-
talama günde 325 litredir. Bu rakam AB ülke-
lerinde 250 litre, ABD’de ise 575 litre civarın-
dadır. Günlük su tüketimine ilişkin olarak su 
kaynaklarınca kıt bir coğrafyada olan İran’da, 
su kullanımında tasarruf yapılması ve halkın 
bilinçlendirilmesi gerekmektedir (Bloomberg, 
2014). 

1 2  İklim	Koşulları	

İran İslam Cumhuriyeti, 1.648.000 km2 (165 
milyon hektar) yüz ölçümü ile dünyanın en 
kurak bölgelerinden birinde yer almaktadır 
ve yıllık ortalama yağış miktarı 242 mm’dir. 
Bu rakam, dünyada gerçekleşen yıllık yağış 
ortalamasının üçte birine tekabül etmektedir. 
İklim şartları altında yere düşen yağışın %71’i 
buharlaşmakta veya terlemektedir. Yıllık or-
talama buharlaşma değeri 1.500 ve 2.000 mm 
arasında değişmektedir. Ülke genelinde iklim 
şartları değişiklik göstermektedir. Bunun en 
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önemli nedeni İran topoğrafyasının deniz se-
viyesinde 40 metre ila 5.670 metre arasında 
değişiklik göstermesidir. Ülkede genel olarak 
yarı kurak/kurak iklim koşulları hüküm sür-
mektedir (Keshavarz, vd., 2005, s. 154). Şekil 
1’de yer alan veriler ışığında İran’ın toplam yüz 
ölçümü alanının %91’inde, ülkemizde gerçek-
leşen ortalama yağış oranından daha az yağış 
gerçekleşmektedir2 (Keshavarz, vd., 2005).

1 3  Su	Kaynakları

İran’da suyun ana kaynağının %70’i yağ-
murdan, %30’u ise kardan oluşmaktadır. 
İran’da yılda yaklaşık 400 milyar m³ yağış 
gerçekleşmektedir. Buharlaşma ve terle-
me ile eksilen su miktarı 270 milyar m³ken 

2  Ülkemizin ortalama yağış oranı (1981-2010 yılları 
arasında) yıllık 574 mm’dir (MGM). 

yenilenebilir su miktarı 130 milyar m³tür. Bu 
miktarın 92 milyar m³ü yüzey suyu, 38 mil-
yar m³ü ise yer altı suyudur. 32 milyar m³ su 
ise geri dönüşümle yeniden kullanılabilmek-
tedir (Fanack, 2019; Alizadeh ve Keshavarz, 
2005, s. 96). Toplam su potansiyelinin %91’i 
tarım, %7’si içme ve %2’si ise sanayi sektörün-
de kullanılmaktadır (Alizadeh ve Keshavarz, 
2005). İran’da yenilenebilir su miktarının en 
az %80’i kullanılmaktadır. 

İran’da yıllık ortalama yağışın uzun yıl-
lar ortalaması yukarıda da belirtildiği gibi 
242 mm’dir. 1994-2014 yılları arasındaki dö-
nemde bu rakam, 228 mm olarak gerçekleş-
miştir ve yıllık yağış ortalamasında %6 ora-
nında bir azalma meydana gelmiştir. İklim 
değişimi ile bu oranın daha da artacağı ön-
görülmektedir. 1994-2014 yılları arasında 
yüzeysel akış 52 milyar m³ olarak gerçekleş-
miştir. Bu miktar, uzun yıllar ortalamasından  

Şekil 1: İran’da Yıllık Yağış Dağılımı
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ve bu nüfusu ile dünyada 19. sırada yer 

almaktadır.  İran’da nüfus artış oranı %1,4, 

kırsal nüfus artış oranı %-0,6’dır. Kentsel 

nüfus artış oranı ise %2’dir (Dünya Bankası, 

2019). Son 20 yıldaki hızlı nüfus artışı, kırsal 

ve kentsel nüfusta değişime neden olmuştur. 

Kırsal nüfusun, kentsel nüfusa oranı  

Devrim öncesi %40 / %60 iken günümüzde  

bu oran tam tersine dönmüştür (Alizadeh, 

2005, s. 96).

Önceki yıllarda sulama amacıyla kullanılan 

su kaynakları artık şehirlere içme suyu 

sağlamak amacıyla kullanılmaktadır. 

Nüfus artışına bağlı olarak şehirleşmenin 

ve sanayi faaliyetlerinin artması ve tarım 

alanındaki gelişmeler, İran’da su sıkıntısının 

yaşanmasına sebep olmaktadır. Göller ve 

nehirlerin kuruması, yer altı sularının 

seviyesinin düşmesi, geleneksel kanat 

sisteminin zarar görmesi, zemin çökmesi, su 

kirliliği, zorunlu göç, tarımsal kayıplar, tuz ve 

kum tozları ile ekosistemin zarar görmesi de 

su kaynaklarını etkileyen diğer etkenlerdir. 

İran coğrafyasında su kaynakları, su talebi ve 

su kıtlığı eşit bir şekilde dağılmamaktadır. 

Nüfus yoğunluğunun olduğu bölgelerde, 

su kaynakları kısıtlıdır. Son yıllarda içme 

suyu sıkıntısı ile karşı karşıya olan İran’da, 

Tahran ve Isfahan gibi büyükşehirlerde kişi 

başına düşen günlük su tüketim miktarı 400 

litre civarındadır (Financial Tribune, 2018). 

Tahran tek başına İran içme suyunun %25’ini 

tüketmektedir. Bu rakam AB ülkelerinde 

250 litre, ABD’de ise 575 litre civarındadır. 

Günlük su tüketimine ilişkin olarak su 

kaynaklarınca kıt bir coğrafyada olan İran’da, 

Şekil 1:  İran’da Yıllık Yağış Dağılımı

Kaynak: Mesgaran, vd., 2016Kaynak:	Mesgaran, vd., 2016
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%42 oranında azdır (Moridi, 
2017, s. 111). Yüzey suyunda 
meydana gelen azalma ile su 
ihtiyacı yoğun bir biçimde yer 
altı suyundan karşılanma-
ya başlanmıştır. Bu nedenle 
yer altı su tablasında düşüm 
meydana gelmiş ve yer altı su 
bütçesi açığı 65 milyar m³ten 
110 milyar m³e yükselmiş-
tir. Yoğun ve kontrolsüz yer 
altı suyu kullanımı nedeniyle 
İran’da 609 akiferin3 291’inden 
su çekilmesi yasaklanmıştır 
(Moridi, 2017, s. 111). İran’da 
tahsis edilen suyun yaklaşık 
%90’ı tarım amacıyla kulla-
nılmaktadır. 2007-2017 yılları 
arasında sulanan tarım alan-
ları artmış ve diğer sektörlere 
su tahsisi de mevcut su sıkın-
tılarının artmasına neden ol-
muştur. Mevcut verilere göre İran’da toplam 
37 milyon nüfuslu 11 şehirde su stresi yaşan-
maktadır ve bu sorunun gün geçtikçe büyü-
mesinden endişe duyulmaktadır.

1989 yılında Prof. Dr. Malin Falkenmark, doğal 
sistemin su ihtiyaçlarını göz önünde bulundu-
rarak bir su indeksi hazırlamıştır. Bu indekse 
göre ülkelerin toplam su kaynağı potansiyeli, 
toplam nüfusu ile orantılanarak bir değer he-
saplanmış ve bu değer ile nüfusun su kaynakları 
üzerindeki baskısı gösterilmiştir (Falkenmark, 
Lundqvist ve Widstrand, 1989, s. 259).

Falkenmark İndeksi olarak anılan bu sis-
teme göre kişi başına düşen yıllık su mik-
tarında eşik değer 1.700 m³ olarak belirlen-
miştir. Bir ülkedeki su miktarının 1.700 m³ün 

3  Akifer, ekonomik olarak önemli miktarda suyu de-
polayabilen ve yeterince hızlı taşıyabilen geçirimli 
jeolojik birimlerdir. Akiferler, yer altı sularını tut-
ması ve çekilebilmesi için yüksek gözenekliliğe ve 
geçirgenliğe sahip olmalıdır.

altına düşmesi, su sıkıntısının yaşandığını 
ifade etmektedir. Eşik değer, 1.000 m³ün al-
tına düştüğünde o ülkenin su kıtlığı ile karşı 
karşıya kalacağı; 500 m³ün altına düştüğün-
de ise mutlak su kıtlığı yaşayacağı anlaşıl-
maktadır. İran’da kişi başına düşen su miktarı 
yıllık yaklaşık 1.500 m³ olarak belirlenmiştir. 
Dolayısıyla İran, bu değere göre su sıkıntısı 
çeken bir ülkedir (Fanack, 2019). 1956 yılında 
İran’da kişi başına düşen su miktarı yaklaşık 
yıllık 7.000 m³tür (Abulqasim ve Almaraghi, 
2017). Bu büyük farkın nedenleri ise nüfus 
yoğunluğunun artması, yanlış su politikaları, 
iddialı tarım politikaları ve kısa vadeli sürdü-
rülebilir olmayan su projeleridir. Rakamlar 
göz önüne alındığında İran’ın su krizi süreci-
ni yönetebileceği öngörülebilse de gerçekte 
yaşadığı sıkıntı rakamlarla örtüşmemektedir. 
Havzadan havzaya İran’da yaşanan su kıtlığı 
farklılık göstermektedir. Nitekim havzalar 
arası su transferi projeleri son yıllarda do-
nör (kaynak) havzalarda büyük su stresine 
neden olmuştur. 

Şekil 2: İran’ın Su Bütçesi 
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su kullanımında tasarruf yapılması ve 

halkın bilinçlendirilmesi gerekmektedir 

(Bloomberg, 2014). 

1 .2.  İk l im Koşul lar ı 
İran İslam Cumhuriyeti, 1.648.000 km2 (165 

milyon hektar) yüz ölçümü ile dünyanın en 

kurak bölgelerinden birinde yer almaktadır 

ve yıllık ortalama yağış miktarı 242 mm’dir. 

Bu rakam, dünyada gerçekleşen yıllık yağış 

ortalamasının üçte birine tekabül etmektedir. 

İklim şartları altında yere düşen yağışın %71’i 

buharlaşmakta veya terlemektedir. Yıllık 

ortalama buharlaşma değeri 1.500 ve 2.000 

mm arasında değişmektedir. Ülke genelinde 

iklim şartları değişiklik göstermektedir. 

Bunun en önemli nedeni İran topoğrafyasının 

deniz seviyesinde 40 metre ila 5.670 metre 

arasında değişiklik göstermesidir. Ülkede 

genel olarak yarı kurak/kurak iklim koşulları 

hüküm sürmektedir (Keshavarz, vd., 2005, 

s. 154). Şekil 1’de yer alan veriler ışığında 

İran’ın toplam yüz ölçümü alanının %91’inde, 

ülkemizde gerçekleşen ortalama yağış 

oranından daha az yağış gerçekleşmektedir2 

(Keshavarz, vd., 2005).

1 .3.  Su Kaynaklar ı
İran’da suyun ana kaynağının %70’i 

yağmur ve %30’u kardan oluşmaktadır. 

İran’da yılda yaklaşık 400 milyar m³ yağış 

gerçekleşmektedir. Buharlaşma ve terleme 

ile eksilen su miktarı 270 milyar m³ken 

yenilenebilir su miktarı 130 milyar m³tür. 

Bu miktarın 92 milyar m³ü yüzey suyu, 

38 milyar m³ü ise yer altı suyudur. 32 

milyar m³ su ise geri dönüşümle yeniden 

kullanılabilmektedir (Fanack, 2019; Alizadeh 

ve Keshavarz, 2005, s. 96). Toplam su 

potansiyelinin %91’i tarım, %7’si içme ve 

%2’si ise sanayi sektöründe kullanılmaktadır 

(Alizadeh ve Keshavarz, 2005). İran’da 

yenilenebilir su miktarının en az %80’i 

kullanılmaktadır. 

İran’da yıllık ortalama yağışın uzun yıllar 

ortalaması yukarıda da belirtildiği gibi 

242 mm’dir. 1994-2014 yılları arasındaki 

dönemde bu rakam, 228 mm olarak 

gerçekleşmiştir ve yıllık yağış ortalamasında 

%6 oranında bir azalma meydana gelmiştir. 

İklim değişimi ile bu oranın daha da 

artacağı öngörülmektedir. 1994-2014 yılları 

arasında yüzeysel akış 52 milyar m³ olarak 

gerçekleşmiştir. Bu miktar, uzun yıllar 

ortalamasından %42 oranında azdır (Moridi, 

2017, s. 111). Yüzey suyunda meydana gelen 

azalma ile su ihtiyacı yoğun bir biçimde yer 

altı suyundan karşılanmaya başlanmıştır. 

Bu nedenle yer altı su tablasında düşüm 

meydana gelmiş ve yer altı su bütçesi açığı 

Yıllık Ortalama Yağış Miktarı

400 milyar m³

Erişilebilir Tatlı Su Kaynakları

130 milyar m³

Yıllık Ortalama Buharlaşma 
ve Terleme Miktarı 

270 milyar m³

Yüzeysel Akış

92 milyar m³

Yer Altı Suyu 
Beslenme

38 milyar m³

Tüketimden Geri Dönüşüm 
(yeniden kullanılabilir)

32 milyar m³

Şekil 2:  İran’ın Su Bütçesi

Kaynak: Fanack, 2019; Alizadeh ve Keshavarz, 2005

2 Ülkemizin ortalama yağış oranı (1981-2010 yılları 
arasında) yıllık 574 mm’dir (MGM). 

Kaynak:	Fanack, 2019; Alizadeh ve Keshavarz, 2005
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Tablo 1: İran’da Kişi Başına Düşen Su Miktarı 
(1956-2025)

Yıl
Kişi	Başına	Düşen	 
Su	Miktarı	(m³/yıl)

1956 7.000

2001 2.000

2021 1.300

2025 816* 

Kaynak:	 Abulqasim ve Almaraghi, 2017; *Water World, 
2003

İran’da yer altı suyu kullanımı büyük önem 
arz etmektedir. Buharlaşmanın yüksek olması 
nedeniyle İran, yıllardır geleneksel taşıma ve 
erişim yöntemlerini kullanarak tatlı su kaynak-
ları elde etmiştir. Bu yöntemlerden en önemlisi 
2.000 yıllık “kanat sistemi”dir ve hâlen İran’da 
kullanılmaktadır. Bu sistem yaygın biçimde ol-
masa da Türkiye’nin doğu illerinde de kulla-
nılmıştır.

Kanat sistemi, inşası ve bakımı nedeniy-
le sosyal ve politik bir yönetime sahiptir. Her 
topluluk kendi kanat sisteminden sorumludur. 
Bu sistem, hakça ve sürdürülebilir su sağlanı-
mını kesintisiz gerçekleştirmektedir. Devrim 

sonrası İran’da, su yönetimi komünal yapıdan 
merkezî yönetime geçmiştir. Bu süreçte su yö-
netimi arz odaklıdır. Su kaynaklarını geliştirme 
ise sadece su yapıları projelendirme ve inşa 
etme olarak algılanmaktadır.  Yine bu süreçte 
yüzlerce baraj inşa edilmiştir. Ekolojik enteg-
rasyonu olmayan ve sürdürülebilir su yöne-
timi bir kenara bırakılarak nehirlerin yönleri 
saptırılmış, yer altı suyu için kuyular açılmıştır 
(Frenken, 2009, s. 195). 

Kanat sistemi, 1966 yılına kadar yoğun ola-
rak kullanılmaktaydı ve aktif olarak kullanılan 
kanat sayısı ise 38 bindi. Bu rakam 1998 yılında 
20 bine düşmüştür. Günümüzde ise bu raka-
mın 18 bin civarında olduğu tahmin edilmekte-
dir. Kanatlar 1960’lı yıllarda İran’ın su ihtiyacını 
%30 ila %50 oranında karşılarken son yıllarda 
bu rakam %15’in altına düşmüştür. Kanatların 
kullanımı; tarım sektöründe kullanılan su mik-
tarının artması, yer altı su seviyesinin düşmesi, 
kaçak kuyular, taşkınlar ve bakım problemleri 
gibi teknik problemler ve tarımsal gelirin azal-
ması, kanatların ortak mülkiyeti, kuyu kullanı-
mının daha kolay olması ve kırsaldan kentlere 
yoğun göç gibi sosyoekonomik sorunlar nede-
niyle azalmıştır (Ahmadi, Samani ve Malekian, 
2010, s. 135).

Tablo 2: İran’da Suyun Sektörel Dağılımı (1951-2020) 

Yıl	
Nüfus	
(milyon)

Tarım	 
(%)

Kentsel 
(%)

Sanayi	 
(%)

Toplam	 
(milyar	m3)

1951 20 100 0 0 35

1961 26 98,88 0,67 0,45 44,5

1971 32 98,2 1,2 0,60 49,9

1981 40 96,1 3,1 0,80 62,4

1991 56 95,1 5,9 0,85 82

2001 65 92,84 8,4 1,92 93,7

2020 100-120 90,65 7,54 2,29 104,8

Kaynak:	Omrani, 2013
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1 4  Atık	Su	ve	Atık	Suyun	Tekrar	
Kullanımı	

1990 yılına kadar su ve sanitasyon sektörü 
merkeziyetçi yönetimin; atık su hizmeti ise be-
lediyeler ve valiliklerin uhdesi altındaydı. 1990 
yılında su sektöründe yapılan reform ile Su ve 
Atık Su Şirketleri Kanunu kabul edildi. 2008 
yılında 60 şirket, su ve atık su hizmetleri te-
mininden sorumluydu. İran’ın 30 ilinde eşit 
sayıda yayılmış olan bu şirketler her ilde, kent 
ve kırsal alanlarda birer tane olmak üzere su ve 
atık su şirketleri olarak yer almaktadır. Sadece 
Tahran’da su ve kanalizasyon için iki ayrı şirket 
vardır. Diğer illerde su ve sanitasyon hizmetle-
ri birlikte verilmektedir. Bölgesel su heyetleri, 
iletim boru hatları yoluyla ham suyu toplaya-
rak arıtma ve dağıtım yapan atık su şirketleri-
ne iletmiştir. Arıtma tesisleri toplam nüfusun 
%40’ından azına hizmet edebilmektedir.  Atık 
su tesisleri ise yaklaşık 30 milyonluk bir nüfusa 
erişmektedir ve toplam evsel çamurun %40’ın-
dan azı arıtılmaktadır (Tajrishy, 2020, s. 5).

Suyun; tarım, hane ve sanayideki kullanımı 
su kaynaklarını kirletmektedir. Günümüzde 
yaklaşık 20 bin sanayi tesisi atık su arıtma sis-
temine bağlanmış durumdadır. Günlük 331 bin 
m³ atık su üretilmektedir ve bu atık suyun gün-
de 122 bin m³ü atık su tesislerinde işlem gör-
mektedir. Tüm projelerin hayata geçirilmesi ile 
bu rakam günde 199 bin m³e ulaşacaktır. Atık 
su arıtma tesislerinin çoğunluğu ülkenin yarı 
kurak/kurak bölgelerinde yer almaktadır. Su 
kaynaklarının az olduğu bu bölgelerde arıtılmış 
suyun tekrar kullanımı alternatif bir su kaynağı 
olabilecektir. 2005 yılından günümüze değin 
arıtılan atık su, büyük oranda sulama amacıy-
la kullanılmaktadır (Piadeh, Moghaddam ve 
Mardan, 2014, s. 3).

İran’da su tüketimi en fazla tarım sektö-
ründe gerçekleşmektedir. Su Eşitliği Tahsis 
Kanunu; belediye, tarım, sanayi ve diğer kul-
lanımlarda su tüketim miktarına ve kalitesi-
ne göre su tarifesinin belirlenmesi üzerinde 

durmaktadır. Su tarifesinin belirlenmesinde 
her bir bölgenin sosyoekonomik koşullarına 
dikkat edilmesi hususu da gündemde yerini 
almaktadır. Dördüncü İran Kalkınma Planı’nda 
suyun ekonomik değerlemesi/fiyatlandırması 
ve tedarik maliyetlerinin hesaplanması gerek-
liliği ifade edilmiştir. Suyun arz maliyetinde su 
fiyatı ve ekonomik değeri arasında büyük bir 
fark söz konusudur. Hükûmetin, tahsis ettiği su 
için özellikle tarım sektöründen büyük ölçüde 
sübvansiyon sağlaması, ülke genelinde sula-
ma verimliliğini düşürmektedir. Su fiyatlan-
dırmasının düzenlenmesi ile özellikle çiftçinin 
suyu tasarruflu kullanması ve hektar başına 
düşen su miktarının azaltılması öngörülmek-
tedir. Bunun sonucunda sulama verimliliği ar-
tarken su tasarrufu da sağlanacaktır (Frenken, 
2009, s. 194; Tahamipour, Kalashmi ve Chizari, 
2015, s. 110).

2  İran’ın	Su	Havzaları	

İran’ın 6’sı ana havza olmak üzere 31 adet alt 
su havzası bulunmaktadır. 6 ana havza sırasıy-
la; ülkenin merkezinde yer alan Merkez Plato 
havzası, kuzeyde Hazar havzası, kuzeydoğu-
da Kara-Kum (Sarakhs) havzası, güneydoğuda 
Hamun havzası, kuzeybatıda Urmiye havzası ve 
güneydoğuda yer alan Basra ve Umman Körfezi 
havzalarıdır. İran’da yenilenebilir su kaynakla-
rının yaklaşık %50’si Basra ve Umman Körfezi 
havzalarında muhafaza edilmektedir. Merkez 
Plato havzası ise yenilenebilir su kaynakları-
nın yaklaşık %30’unu muhafaza ederken ülke-
de en fazla su tüketimi bu havzada gerçekleş-
mektedir (United Nations, 2004; Zehtabian, 
Khosravi ve Ghodsi, 2010, s. 77). 

Su kaynakları, İran’ın tüm coğrafyasında 
eşit olarak dağılmamıştır. Nüfus yoğunlu-
ğunun çok fazla olduğu bölgelerde su kay-
nakları yetersizdir. Bu nedenle İran, göreceli 
olarak su kaynaklarınca zengin, ılıman iklim 
kuşağında yer alan havzalardan, kurak hav-
zalara su transferi yapmaya başlamıştır. İran, 
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1970’lerden itibaren ülke içinde havzalar arası 
su transferleri gerçekleştirmeye başlamış-
tır. Öncelikle su kaynaklarınca diğer havza-
lara göre daha zengin bir havza olan Basra ve 
Umman Körfezi havzalarından Isfahan’a su 
transferi yapmaya başlamıştır (Abrishamchi 
ve Tajrishy, 2005, s. 263). Teknik açıdan hav-
zalar arası su transferi, kaynak havzanın mev-
cut su kaynakları ve gelecek yıllardaki tüke-
tim miktarları hesaplandığında, kısa vadede 
başarılı sonuca ulaşabilecek alternatif bir 
çözüm yoludur. Uzun vadede ise bu yöntem;  
kaynak ve alıcı havzalarda artış gösteren nü-
fus ile artan su talebi, iklim değişikliği, ku-
rak dönemlerin uzaması, su kalitesinin bo-
zulması ve suyun verimli kullanılmaması ile 
birlikte su sorununu çözülemez bir hâle sok-
maktadır. Havzalar arası su transferi ile çö-
züm gerçekleştirilirken ülkenin, mevcut su 

politikalarının entegre su kaynakları yöneti-

mine evrilmesi ve suyun sürdürlülebilir kul-

lanımına odaklanması gerekmektedir. İran, 

onlarca proje ile havzalar arası su transferi 

gerçekleştirirken suyun verimli kullanılma-

sında en önemli sütun olan tarım sektöründe, 

su tasarrufu odaklı teknolojileri göz ardı et-

miştir. Havzalar arası su transferinde Karun 

ve Dez nehirleri ana kaynak olarak kullanıl-

maktadır. Nehirler üzerine inşa edilen baraj-

larda biriktirilen sular, boru hatları ile diğer 

havzalara transfer edilmektedir. İrtifa farkı 

nedeniyle su transferinde pompalar kulla-

nılmakta ve bu nedenle bir enerji maliyeti de 

ortaya çıkmaktadır. 

İran, bugüne kadar su transferi projeleri ile 

her yıl 2,1 milyar m³ suyu havzalar arası trans-

fer etmiştir. Hazar ve Basra-Umman Körfezi 
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çözümünü hedeflemektedir (Sleet, 2020). 

2012 yılında Hazar Denizi suyunun arıtılarak 

Simnan iline transfer edilmesi planlanmıştı. 

Bu proje, Çevre Biriminin projenin çevresel 

etkileriyle ilgili endişeleri nedeniyle 
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havzaları su transferinde ana kaynak havza-
lar olarak sırasıyla yılda 650 milyon m³ ve 1,46 
milyar m³ suyu Merkez Plato havzasına trans-
fer etmektedir (Circle of Blue, 2012). 

İran, son yıllarda kaynak havzalarda yaşa-
nan su sıkıntısı ve havzada yaşayan insanların 
protestolarına rağmen su sorununun çözüle-
mez bir hâle gelmesi nedeniyle havzalar arası 
su transferi projeleri yapmaya devam etmek-
tedir. Bununla birlikte deniz suyunu arıtarak 
Merkez Plato havzasına transfer etmek için 
projeler yapmaya başlamıştır. Kasım 2020’de 
Basra Körfezi’nden elde edilen suyun arıtıla-
rak Merkez Plato havzasına transfer edilecek 
projenin ilk aşaması, açılışı yapılarak gerçek-
leştirilmiştir. Proje maliyeti 5,33 milyar ABD 
dolarıdır. Proje ile günlük 200 bin m³ su de-
saline (tuzdan arındırma) edilecek ve ardın-
dan alıcı havzaya transfer edilecektir. Proje 
tamamlandığında günde 600 bin m³ suyun 
arıtılarak transfer edilmesi beklenmektedir. 
İran, bu proje ile Hürmüzgan ve Kirman gibi 
merkez ve güneydoğuda yer alan illerin su so-
rununun sürüdürülebilir çözümünü hedefle-
mektedir (Sleet, 2020). 

2012 yılında Hazar Denizi suyunun arıtı-
larak Simnan iline transfer edilmesi plan-
lanmıştı. Bu proje, Çevre Biriminin projenin 
çevresel etkileriyle ilgili endişeleri nedeniy-
le ertelenmiştir. Bahse konu proje, 2020 yılı-
nın son aylarında tekrar gündeme gelmiştir. 
Ayrıca Mart 2016’da İran Cumhurbaşkanı ta-
rafından Umman Denizi suyunun arıtılarak 
Sistan ve Beluçistan, Hürmüzgan ve Horasan 
illerine transfer edilmesi için 400 milyon ABD 
dolarlık bir bütçe tahsis edilmiştir (Bakhtiari, 
2020).

İranlı bilim insanları, ülkenin yaşadığı su 
sıkıntısının üstesinden gelmek için bu pro-
jelerin bir çözüm olmayacağını ve su yöneti-
minde reformlar yapılması gerektiğini ifade 
etmektedir. 

3  İran’da	Su	Kaynakları	
Yönetimi	

İran’da özellikle 1960’lı yıllardan sonra si-
yasi ve idari kurumların genişlemesi ve yö-
netimin daha da merkezîleşmesiyle planla-
manın ve bütçelemenin ülkedeki rolü daha da 
artmıştır. 1979 yılında İslami Devrim sonrası 
yaşanan sosyal ve siyasi değişimler; Meclisin 
desteklenmesi, halkın katılımının teşviki ve 
ekonomide özelleştirme ve liberalleşmenin 
artırılması suretiyle politik ve sosyal sistem-
lerde değişim ihtiyacını ortaya koymuştur. 
İhtiyaç duyulan bu değişiklikler İran’ın su yö-
netim sistemini, devam eden ve planlanan su 
projelerini de etkilemiştir. Ülkenin ekonomik 
sistemindeki köklü değişiklikler ile su kaynak-
larının geliştirilmesine -hem hükûmet hem 
de özel sektörler tarafından- yapılan yatırım-
lar önemli ölçüde artmış ve su kaynakları sis-
teminin kullanımı büyük değişikliklere uğra-
mıştır (Ardakanian, 2005, s. 19). 

Su kaynaklarından faydalanma sistem-
lerinde meydana gelen değişimler, 1960’la-
rın başlarında gözlemlenmeye başlanmıştır.  
O dönem itibarıyla 58 büyük baraj inşa edi-
lerek işletilmeye başlanmış ve bununla bir-
likte 30 milyar m³ten fazla su düzenlenmiş-
tir (Ardakanian, 2005, s. 20). Bu rakam, İran’ın 
toplam su potansiyelinin %25’ine tekabül et-
mektedir. Bu dönemde, yer altı suyu kullanımı 
ise 2,7 katına çıkmıştır ve İran’da yer altı suyu 
teminini sağlayan en önemli yapılardan ka-
nat sistemi, zarar görmeye başlamıştır. 1996 
yılında su kaynaklarının yoğun kullanımı ile 
regüle (düzenlenen) edilen su miktarı 90 mil-
yar m³e ulaşmıştır. Bu rakam, İran’ın toplam 
su potansiyelinin %60’ına tekabül etmektedir 
(Ardakanian, 2005, s. 20).

Su ile ilgili projelerde hükûmetin de rolü 
artmıştır. İran’ın 1960’lar ile birlikte gerçek-
leştirmek istediği iddialı tarım hedefleri, su 
kaynakları üzerinde yoğun baskı oluşturmuş 
bununla birlikte artan şehir nüfusunun su 
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ihtiyacını karşılamak için de havzalar arası su 
transferleri yapılmaya başlanmıştır (Fatemi, 
vd. 2018, s. 54).

İran’da su kaynakları yönetimi; başlangıç 
(1927-1963), şekillendirme (1963-1979) ile de-
ğişim ve yeni bir aşamaya geçiş (1979 ve son-
rası) olarak üç döneme ayrılmıştır. 1960’lardan 
itibaren su yönetimi sistemi, önceliği teknoloji 
olan inşa ağırlıklı bir süreç yaşamaya başla-
mıştır (Ardakanian, 2005, s. 20).

Daha fazla yükümlülüğün özelleştirilme-
si ve hafifletici engelleyici düzenlemeler, ka-
nunlara ilişkin politikalar ve kurumsal re-
formlar, İran İslam Cumhuriyeti’nin 5 Yıllık 
Kalkınma Planı’nın başlamasıyla İslami Şûra 
Meclisi ile hükûmetin gündeminde yer almış-
tır. Bu süreçte ülkenin su yönetimine ilişkin 
politikalar ve mevcut hizmet sınırlamaları ile 
ilgili olarak birçok yeni eylemler yürürlüğe 
girmiş ve uygulanmaya başlanmıştır. Bu sü-
reçte atılan en önemli adım iller için bağımsız 
özel su ve atık su şirketlerinin kurulmasıdır. 
Bir diğer önemli adım ise sulama ve drenaj 
sistemlerinin işletilmesi ve bakımı ile finans 
desteği verilmesi konusunda çiftçilere vaat-
te bulunulmasıdır. Şehir kanalizasyonu, su-
lama ve drenaj projeleri ile ilgili yatırımlar-
da Anayasa temel alınmaktadır (Ardakanian, 
2005, s. 21).  

İran’da su ile ilgili olarak üç kurum doğ-
rudan ilgilidir. Enerji Bakanlığı; enerji sağla-
mak ve su kaynakları ile sulama yapılarının 
inşasından mesuldür. Bu yapılara; barajlar ve 
birincil, ikincil sulama kanalları olmak üzere 
büyük hidrolik işlerin ve suyun dağıtımı için 
drenaj kanalları da dâhildir. Bakanlık bün-
yesindeki Su İşleri Dairesi; su kaynaklarının 
planlanması, geliştirilmesi, yönetimi ve ko-
runmasından sorumludur. Su İşleri Dairesi 
altında; Su Kaynakları Yönetim Şirketi, İl Su 
İdareleri, Sulama ve Drenaj Operasyonu ve 
Bakım Şirketleri yer almaktadır. Su Kaynakları 
Yönetim Şirketi, kentlere ve kırsala içme suyu 
dağıtımı dışında Enerji Bakanlığı içindeki tüm 

su sektörlerini de yönetmektedir. Yukarıda 
bahsi geçen şirketlerin %51’i özel sektöre ait-
tir (Frenken, 2009, s. 195).

Bir diğer sudan sorumlu kurum ise Tarım 
Bakanlığıdır. Önceleri havza yönetimi ve 
kentsel su yönetiminden Kalkınma Cihadı 
Bakanlığı (Ministry of Jihad-e-Sazandegi) so-
rumluyken günümüzde bu Bakanlık, Tarım 
Bakanlığı adıyla faaliyetlerine devam etmek-
tedir (Frenken, 2009, s. 195). Kuru tarım ve sulu 
tarımda mahsulün gelişimini takip eden bu 
Bakanlık ayrıca yer altı drenajlarından, üçün-
cül ve dördüncül kanalların yanı sıra çiftlik 
geliştirme ve sulama tekniklerinden de so-
rumludur. İran’da cumhurbaşkanının gözeti-
minde çevre ile ilgili bir devlet kuruluşu olan 
İran Çevre Birimi; çevre koruma politikasının 
ve kanunların, direktiflerin ve sosyal ve eko-
nomik kalkınmanın etkilerini değerlendirmek 
için başta sulama ve hidroelektrik projeleri ol-
mak üzere gerekli sistemlerin çevre ve uygu-
lamalarını takip etmekle yükümlüdür (Foltz, 
2001, s. 157).

İran’ın su kaynakları hızlı bir şekilde ge-
liştirilmiştir ama bu süreçte uzun vadeli eko-
nomik olmayan etkiler ve yaratacağı çevre-
sel sorunlar göz ardı edilmiştir. Uluslararası 
yaptırımların da bu süreçte etkisi olmuş ve bu 
yaptırımlar, İran’ın yeni teknolojilere erişimi-
ni ve kalkınma sürecini olumsuz etkilemiştir. 
İran’da yaşanan su sorununda yukarıda bahsi 
geçen nedenler önemlidir fakat su yönetimi-
nin; dağınık, karışık ve çatışma hâlindeki hi-
yerarşisi, yolsuzluklar ve kötü su kaynakları 
yönetimi de sorunun başlıca diğer nedenle-
ridir. Bu durum, yapısal reformlarla daha da 
kötüleşmiştir. 

Eski Cumhurbaşkanı Mahmud Ahmedinejad 
Dönemi’nde su yönetiminde yapısal reformlar 
yapılmıştır. Bu reformlar ile su yönetim sınır-
ları, havza yönetiminden siyasi iller yönetimi-
ne dönüştürülmüştür. Bu durum, iller arası 
ortak su kaynaklarından faydalanma süre-
cinde rekabet yaratmış ve tüm tarafların uzun 
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vadede su konusunda zarar görmesine neden 
olmuş ve olmaya da devam edecektir (Madani, 
2014, s. 321). Son 30 yıldır dünya genelinde su 
kaynaklarının yönetimi havza ölçeğinde ya-
pılmaktadır. Suyun verimli ve bütüncül kul-
lanımı açısından önem arz eden bu yöntem, 
Ahmedinejad Dönemi’nde değiştirilerek bugün 
yaşanan su sorununun önemli nedenlerinden 
biri olmuştur. Bu durum, İran’da sadece su so-
runu özelinde kalmayarak bazı illerde sosyal 
huzursuzluklara da neden olmuştur. 

Ülkenin batısında yer alan ve Orta 
Doğu’nun en büyük tuz gölü olan Urmiye 
Gölü’nün Ahmedinejad Dönemi’nde %80 ora-
nında kuruması hem dünya hem de İran ba-
sınında sıkça gündem olmuştur. İran hükû-
meti, gölün kurumasına ilişkin olarak iklim 
değişikliğini ve yaşanan kurak dönemleri ne-
den olarak gösterse de bilim insanları; göle 
akan suların yoğun kullanımı, gölü besleyen 
sular üzerinde barajlar yapılması ve bu sula-
rın başka bölgelere aktarılmasını gölün ku-
rumasının ana nedenleri olarak sıralamak-
tadır.4 Bir diğer iddia ise bölgede yaşayan İran 
Türklerinin ana geçim kaynağı olan göl sula-
rını başka bölgelere aktararak bölgeden göç 
etmesini sağlamak için izlenen bir politika 
olduğu da o dönem medya organlarında dile 
getirilmiştir. Ahmedinejad Dönemi’nde gö-
lün kurtarılmasına yönelik olarak bazı baraj 
projelerinin iptal edileceği belirtilmişse de bu 
söylem pratiğe dökülememiştir. 2019 yılında 
gerçekleşen yoğun yağışlar ve gölü beslemek 
üzere planlanan projeler ile göl eski hâline 
getirilememişse de günümüzde kurumaktan 
kurtulmuş durumdadır. 2020 yılı bahar dö-
neminde Urmiye Gölü Restorasyon Programı 
kapsamında bitmesi planlan Kani Sib Barajı ile 

4  Bu bilgiler, yazarın katılım sağladığı uluslararası 
toplantılar ve mülakat yaptığı İran ve Iraklı uzman-
lardan temin edilmiştir.

göle yılda 650 milyon m³ su aktarılması plan-
lanmıştır (Ticaret Bakanlığı, 2020). 

2013 yılında görevi devralan İran 
Cumhurbaşkanı Hasan Ruhani, seçim kam-
panyalarında ve sonrasında Urmiye Gölü’nün 
kurumasının durdurulması ve restorasyonu 
için projelere öncelik vereceğini beyan etmiş 
ve yaklaşık 5 milyar ABD doları tutarında bir 
meblağı gölün iyileştirme çalışmaları için va-
detmiştir (The Guardian, 2015).

Ruhani, seçilmesi ile birlikte Urmiye 
Gölü’nün kurtarılması ile ilgili olarak Enerji 
Bakanlığının çatısı altında bir çalışma grubu 
kurmuştur. 29 Ekim 2013 tarihinde düzenle-
nen Yüksek Düzey Konsey toplantısında; su 
kaynaklarının durumunu belirlemek, etkin 
kullanımını sağlamak ve korumak için “Ulusal 
Su Koruma Planı”nın hazırlanmasını talep et-
miştir. Toplantıda öne çıkarılan bir diğer hu-
sus ise su sorununun ancak millî irade ile bir-
likte ilgili tüm kurumlar ve bürokratların bu 
süreçte aktif olarak görev alması ile çözülebi-
leceğidir. Cumhurbaşkanı Ruhani, su hukuku 
ve yönetimi ile ilgili reformlar yapılması ve su 
yönetimine STK’lerin (sivil toplum kuruluşla-
rı) ve halkın da katılım sağlayabileceği yeni bir 
anlayış getirilmesi gerektiğini ifade etmiştir. 

İran, su sıkıntısını çözebilmek için baraj-
lar inşa etmekte ve baraj inşa eden ülkeler 
sıralamasında üst sıralarda yer almaktadır. 
Baraj inşasına 1950’li yıllarda başlayan İran, 
1979 İslam Devrimi’ne kadar yaklaşık 30 yıl-
lık süreçte toplam 14 büyük baraj inşa etmiş-
tir. İran-Irak Savaşı sonrası dönemde yapılan 
reformlar, su kaynakları yönetimini de etki-
lemiş ve baraj inşalarına hız verilmesini sağ-
lamıştır. 1988 sonrası barajlarını öz sermayesi 
ile inşa eden İran, Uluslararası Büyük Barajlar 
Komisyonu (ICOLD) verilerine göre 594 baraj 
inşa etmiştir. İran’da barajlar; elektrik üretimi, 
içme suyu tedariki, tarımsal sulama ve havza-
lar arası su transferinde kullanılmak amacıyla 
inşa edilmektedir (ICOLD, 2021).
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4  İran	ve	Sınıraşan	Sular	

Birleşmiş Milletler (BM) tarafından birden 
fazla ülkenin sınırları içerisinden geçen veya 
sınır oluşturan yüzey suları ve yer altı suları, 
sınıraşan su olarak tanımlanmaktadır (United 
Nations Transboundary Water, 2021).  

İran’da sınıraşan suların İran Su Bütçesi’ne 
katkısının 13 milyar m³ olduğu değerlendiril-
mektedir. İran’ın sınıraşan suları Tablo 3’te 
gösterilmiştir.  

İran, komşuları ile sınıraşan sular konu-
sunda iş birliği yapmak üzere anlaşmalar 
ve protokoller imzalamıştır. Özellikle kom-
şu ülkelerle sınır oluşturan nehirler üzerine 
ortak barajlar inşa etmiştir. Azerbaycan ile 
Aras Nehri üzerinde; Aras Barajı, Mil Moghan 
Yönlendirme Barajı, Kız Kalesi Yönlendirme 
Barajı ve Khoda Afarin Barajı; Türkmenistan 

ile Herirud Nehri üzerinde Dosti Barajı ve 
Tejen Nehri üzerinde Shirtappeh Yönlendirme 
Barajı ortak barajlara emsal oluşturmaktadır. 

4 1  İran-Türkiye

İran, Aras-Kura havzalarında; Türkiye, 
Gürcistan, Ermenistan ve Azerbaycan ile kı-
yıdaş ülkedir. Bununla birlikte Aras Nehri’nde 
Ermenistan’dan sonra ikinci aşağı kıyıdaş ül-
kedir. Ayrıca Türkiye ile Sarısu ve Karasu su-
larında da kıyıdaş ülkedir. Türkiye’nin yukarı 
kıyıdaş (memba) olduğu bu nehirlerde, İran 
aşağı kıyıdaş (mansap) ülke konumundadır. 
Türkiye ve İran arasında 1955 yılında “Sarısu 
ve Karasu Sularından Müştereken İstifade 
Olunması Hakkında Protokol Anlaşması” 
imzalanmıştır. Bahse konu akarsuların tah-
sisine ilişkin düzenlemeleri ihtiva eden 
Protokol Anlaşması’na göre kurak yıllarda ve 

Şekil 4: İran’ın Sınıraşan Su Havzaları ve Kıyıdaş Ülkeler

Kaynak:	Najafi, 2010
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su seviyesinin asgari seviyeye indiği zaman-

larda Sarısu’dan İran’a akacak suyun asgari 

debisi 1,8 m3/sn’den az olmayacaktır (Sarısu 

ve Karasu Sularından Müştereken İstifade 

Olunması Hakkında Protokol, 1955).

İran, son yıllarda Sarısu Nehri’nden tahsis 

edilen su miktarıyla alakalı Türkiye ile görüş-

meler yapmak için girişimde bulunmuştur. 

İran’ın su sıkıntısının artması ile orantılı ola-

rak daha önce sınıraşan su havzaları ile ilgili 

imzaladığı tahsis anlaşmalarının revizyonu 

üzerine kıyıdaş ülkelerle görüşmeler yapacağı 

ve iş birliği tekliflerinde bulunacağı değerlen-

dirilmektedir. 

Türkiye ve İran, su ile ilgili iş birlikleri içe-

ren farklı dönemlerde üç farklı mutabakat 

zaptı imzalamıştır. 25 Haziran 1997 tarihin-

de iki ülkenin çevre bakanlarınca imzalanan 

mutabakat zaptının “İşbirliği Alanları” baş-

lıklı 3. maddesi kapsamında, su kalitesinin 

Tablo 3: İran’ın Sınıraşan Nehirleri 

Nehir	
İran’ın	Durumu		
Memba/Mansap

Kıyıdaş	Ülkelerin	Durumu

Anlaşma	
Durumu

Yukarı	
Kıyıdaş

Aşağı	 
Kıyıdaş

Sınır	
Oluşturan

Aras Mansap Türkiye, 
Ermenistan

İran,  
Azerbaycan

İran, 
Ermenistan, 
Azerbaycan

Evet 

Sarısu ve 
Karasu

Mansap Türkiye İran  - Evet 

Hari

Mansap - - İran, 
Türkmenistan 

Evet 

Mansap Afganistan İran, 
Türkmenistan

- Hayır 

Hirmand 
(Helmand)

Mansap Afganistan İran - Evet 

Astarachai Memba - - İran, 
Azerbaycan

Evet 

Atrak Memba İran, 
Türkmenistan

Türkmenistan İran, 
Türkmenistan

Evet

Nihing Memba İran Pakistan - Hayır 

Kuzey Horasan 
Nehirleri

Memba İran Türkmenistan - Evet 

Batı Sınır 
Nehirleri 
(Dicle Nehri’ni 
besleyen kollar)

Memba İran Irak İran, Irak Evet

Kaynak:	Najafi ve Vatanfada, 2013
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Tablo 4: İran’ın Sınıraşan Sular Anlaşmaları 

Anlaşmanın	Başlığı	 Ana	Husus Nehir Havza Taraflar Tarih	

Rus-İran Dostluk Anlaşması 
1921

Dostluk 
geliştirme

- Hazar 
Denizi

İran ve SSCB 26 Şubat 1921

Rus-İran Anlaşması 
(Herirud’dan Hazar 
Denizi’ne kadar sınır suları) 
1926

Sınır nehirleri Herirud’dan 
Hazar Denizi’ne 
kadar olan 14 
nehir 

Herirud, 
Atrak, 
Hazar 
Denizi

İran ve SSCB 20 Şubat 1926

İran ile Sovyetler Birliği’nin 
Aras Nehri’nin sınır 
kısımları ve Atrak Nehri’nin 
sulama ve enerji için  ortak 
kullanımı 

Su miktarı ve su 
gücü 

Aras, Atrak Aras, Atrak İran ve SSCB 11 Ağustos 1957

Sovyetler Birliği ve İran 
imparatorluk hükûmetleri 
arasında Sovyet-İran 
sınırının rejimi ve 
yerleşim prosedürü, sınır 
anlaşmazlıkları ve hudut 
olayları anlaşmazlıkları 

Su miktarı ve su 
gücü

Aras, Atrak, 
Herirud

Aras, Atrak, 
Herirud

İran ve SSCB 14 Mayıs 1957

Delta Komisyonu oylaması, 
Hirmand (Helmand) Nehri - 
Afganistan ve İran Raporu

Su miktarı ve su 
gücü

Hirmand 
(Helmand)

Hirmand 
(Helmand)

İran ve
Afganistan

7 Eylül 1950

İran ve Afganistan arasında 
1973 Hirmand Nehri 
Anlaşması

Su miktarı ve su 
gücü

Hirmand 
(Helmand)

Hirmand 
(Helmand)

İran ve
Afganistan

13 Mart 1973

İran-Irak arasında 1975 
Cezayir Anlaşması ve 
çevreleme protokolleri

Sınır sorunları, 
seyrüsefer, su 
miktarı

Şattülarap 
(Arvand Rud) 
ve diğer sınır 
nehirleri

Şattülarap 
(Arvand 
Rud)

İran ve Irak 13 Haziran 1975

İran-Türkiye Sarısu ve 
Karasu Sularının Kullanımı 
Protokolü 

Su miktarı Sarısu ve 
Karasu

Aras İran ve Türkiye 1955

İran ve Türkmenistan 
arasında Dosti Barajı 
Anlaşması 

Barajın inşası

Herirud Herirud
İran ve 
Türkmenistan

1 Kasım 1991

İran ve Türkmenistan 
arasında Dosti Barajı 
Anlaşması

Barajın 
işletilmesi

12 Nisan 2005

Kaynak:	Najafi ve Vatanfada, 2013
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korunmasına ilişkin bir madde de yer almak-
tadır (Resmî Gazete, 1997, s. 8).

28 Nisan 2010 tarihinde Türkiye 
Cumhuriyeti ile İran İslam Cumhuriyeti hükû-
metleri arasında imzalanan Çevre Alanında 
Mutabakat Zaptı’nın 2. maddesinde su; atık su 
ve toprak yönetimi, su ve hava kalitesi alanla-
rında izleme sistemleri kurulması, sulak alan-
ların yönetimi konuları iş birliği alanları kap-
samında ele alınmıştır. 

29 Eylül 2010 tarihinde “Çevre ve 
Meteoroloji Alanında Toz ve Kum Fırtınasına 
Özel Vurguyla İşbirliği Bölgesel Eylem Planı” 
Tahran’da imzalanmıştır (Türkiye Cumhuriyeti 
ile İran İslam Cumhuriyeti 24. KEK Toplantısı 
Mutabakat Zaptı, 2014).  Türkiye ve İran, su 
kaynaklarına ilişkin olarak Sarısu-Karasu 
Protokolü’yle birlikte su konusunda, çevre 
ile ilgili hukuki ve teknik boyutta iş birliğine 
odaklanmıştır. 

4 2  İran-Azerbaycan

Aras-Kura havzasındaki Aras Nehri, İran-
Azerbaycan sınırını oluşturmaktadır. 27 
Temmuz 1963 tarihinde SSCB ve İran arasın-
da Aras Nehri ile ilgili olarak bir anlaşma im-
zalanmış ve bu anlaşmayla birlikte problemle-
rin üstesinden gelebilmek için de 1971 yılında 
İran ve Azerbaycan Komitesi kurulmuştur. Bu 
komite, Aras Nehri’nde su kullanımlarını ve 
enerji kaynaklarını izlemek üzere oluşturul-
muştur (Avazova, 2012).

Aras Nehri üzerinde yer alan Aras HES ve 
Mil Moghan barajları, uzun yıllardır iki kıyıdaş 
ülkenin ortak işletmesine tabidir. Bu bağlam-
da 1971 yılında hizmete giren ve her iki ülke 
topraklarında 400 bin hektar alanı sulayan 
Aras ve Mil Moghan barajlarının 2021 yılında 
50. yılı kutlanmıştır (Ooska News, 2021). 

İki ülkenin ortak işletmesine tabi bir diğer 
baraj ise Khoda Afarin Barajıdır. 2010 yılında 
işletmeye açılan baraj ile 75 bin hektar alan 
sulanmaktadır. İki ülke, Ocak 2021’de Khoda 

Afarin Barajı üzerinde 280 MW’lık bir hidroe-
lektrik santrali inşa etmek ve Aras Nehri üze-
rindeki Kız Kalesi Barajı üzerinde 40 MW’lık 
hidroelektrik santralinin inşasını hızlandır-
mak için bir anlaşmayı sonuçlandırmıştır 
(Financial Tribune, 2022). 

4 3  İran-Ermenistan

Aras Nehri, İran ve Ermenistan arasında 
48 km uzunluğunda bir sınır oluşturmakta-
dır. Aras Nehri üzerinde ortak bir HES inşa 
etme çalışmaları, uzun yıllardır gündemde-
ki yerini korumaktadır. 2012 yılında inşaatı 
başlaması planlanan elektrik üretme amaçlı  
Meghri/Gharachiller (Karaçınar) Barajı henüz 
tamamlanmamıştır. Aras Nehri suları ile ilgili 
olarak iki ülke 2005 yılından itibaren dönem 
dönem nehir sularının kirliliğini takip etmek 
için bir araya gelmektedir (Najafi, 2009). 

4 4  İran-Afganistan	

İran; Afganistan ve Türkmenistan ile su 
konusunda ikili veya üçlü müzakerelere gir-
meye hazır olduğunu belirtmesine rağmen 
Herirud Nehri hakkında özel olarak hiçbir su 
anlaşması imzalanmamıştır. Bununla bir-
likte Afganistan ve İran arasındaki Hirmand 
(Helmand) Nehri ile ilgili müzakerelerin geç-
mişi 1870’lere kadar uzanmaktadır. 1973 yı-
lında yapılan Anlaşma’yla Afganistan, İran’a 
saniyede 22 m³ tahsis etmeyi taahhüt etmiştir. 
Ayrıca “normal” su yıllarında saniyede 4 m³ 
daha su satın alma seçeneği de Anlaşma’da 
yer almaktadır (Dehgana, Palmer-Moloney ve 
Mirzaee, 2014, s. 314). Bu Anlaşma, Afganistan 
ve İran’daki iç siyasi istikrarsızlık nedeniyle 
hiçbir zaman tam olarak uygulanamamıştır. 
Afganistan, 1998’den 2002’ye kadar süren ku-
raklık esnasında Anlaşma’yı ihlal ettiği için iki 
ülke arasında su konusundaki güven daha da 
aşınmıştır (Houk, 2011).

Afganistan’ın yaklaşık 30 yıllık savaş döne-
mi sonrası yeniden inşa sürecinde Hirmand 
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(Helmand) Nehri ve Herirud sularını geliştir-
me çabaları, İran’da rahatsızlık yaratmıştır. 
İran hükûmeti, Afganistan’ın tarımsal geniş-
leme ve baraj inşaat faaliyetlerini, doğu ve ku-
zeydoğu illerindeki su güvenliğine tehdit ola-
rak algılamaktadır. 

4 5  İran-Türkmenistan	

Kuzey Horasan nehirlerinden Atrak 
Nehri’nin bir bölümü Türkmenistan’da yer 
almaktadır. Atrak Nehri’nin önemli kolla-
rından biri olan Sombar Nehri ise İran ve 
Türkmenistan sınırını oluşturmaktadır. 
Türkmenistan sınırları içinde yer alan Atrak 
Nehri ile İran’da yer alan Atrak Nehri, Chat 
bölgesinde birleşerek 80 km uzunluğun-
da İran-Türkmenistan sınırını çizmektedir. 
Nehir, sonrasında Taşlı Broon bölgesinden 
Türkmenistan’a geçerek Hazar Denizi’ne 
dökülmektedir.  Taşkın dönemlerinde Atrak 
Nehri’nin nehir yatağı ve sınır hatları de-
ğişmektedir. İki ülke, 2008 yılında SSCB ile 
1954, 1955 ve 1957’nin Sınır Protokolleri’ne 
göre nehir eğitim programları için görüş-
melere başlamıştır. Taşkın dönemlerinde 
nehir yatağının değişmesi sorunu yaşayan 
Sombar Nehri için de bahsi geçen görüş-
meler 2007 yılında başlamıştır (Najafi, 2010,  
s. 41).

4 6  İran-Irak	

İran, hidrolojik açıdan Fırat ve Dicle hav-
zasının bir parçasıdır. Dicle Nehri’ni besle-
yen ana kolların çoğunluğu İran’dan kaynak-
lanmaktadır. 1960’lardan itibaren Fırat ve 
Dicle havzası sularının kullanımına ilişkin 
olarak Türkiye, Suriye ve Irak müzakereler 
yürütürken İran, bu sürece dâhil olmamıştır.

Fırat-Dicle havzasında İran ve Irak ara-
sında, Karun ve Karkeh ile birlikte toplam  
42 nehir bulunmaktadır (Keynoush, 2018, 
s. 6). Karun Nehri’nin yıllık ortalama debisi  
24,7 milyar m³tür ve Şattülarap’a katkı 

sağlamaktadır ancak İran, denize dökülme-
den hemen önce katıldığı için bu su mik-
tarını Irak’a giriş olarak saymamaktadır. 
Karkeh Nehri’nin yıllık ortalama akımı ise  
5,4 milyar m³tür. Karkeh Nehri, Irak-İran sı-
nırında yer alan Hawizeh bataklıklarına dö-
külmektedir. Günümüzde Hawizeh batak-
lığına Karkeh Nehri’nden gelen akış, İran 
tarafından sınıra çekilen set nedeniyle kesil-
miştir (ESCWA, 2013, s. 159).  Dicle Nehri’ne 
katkı yapan diğer kolların ise yıllık ortala-
ma 10 milyar m3 olduğu ifade edilmektedir 
(Fanack, 2019).

2010 yılında Irak Kürt Bölgesel Yönetimi 
(IKBY) yayınlarında İran’ın, Dicle Nehri’nin 
Diyala kolunu besleyen önemli kollarında 
Alwand Nehri sularını kestiğine dair haber-
ler çıkmıştır. Dicle Nehri’nin Diyala, Küçük 
Zap gibi kolları IKBY’nin sınırları içerisin-
de kalmaktadır. Bu kesintilerin zamansal ve 
miktar olarak en hızlı etkisi özellikle IKBY’de 
yaşayan çiftçilerde gözlenmektedir. Alwand 
Nehri kesintileri nedeniyle IKBY’de dönem 
dönem çiftçilerin Irak-İran yolunu kapattık-
ları ve gösteri yaptıkları da basına yansımış-
tır.

İran; Alwand ve Sirwan (Diyala) nehirle-
ri üzerinde barajlar inşa etmektedir. Bu ba-
rajlarda depolanan suların büyük bir bölü-
mü, boru hatları ile diğer havzalara transfer 
edilmektedir. İran’dan doğan nehirler üze-
rinde yapılan barajlar, Irak’a akan ve Dicle 
Nehri’ne katılan su miktarını büyük ölçüde 
azaltmaktadır. Buna karşın Irak; uzunca bir 
dönem, ülkesinde yaşanan su sıkıntısının 
nedeni olarak Türkiye’yi hedef göstermiş-
tir. Son yıllarda Türkiye ve Irak arasında su 
konusunda görüşmeler ve iş birliği artmış-
tır. Irak özellikle son yıllarda İran’ın, Dicle 
Nehri’ni besleyen kollarda yaptığı su kesin-
tilerini ve müdahalelerini dünya kamuoyun-
da da sıkça dile gertirmektedir. 

Dicle Nehri’ne katkı yapan sınıraşan ne-
hirlerden faydalanma sorununa ek olarak 
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Fırat ve Dicle nehirlerinin birleşmesi ile olu-
şan Şattülarap Nehri, İran-Irak Savaşı’nın 
başlama nedenlerinden biridir. İki ülke-
nin tarihinde önemli bir konuma sahip 
olan Şattülarap Nehri’nin, her iki sahilin-
de bataklıklar ve inşa edilmiş kanallar yer 
almaktadır. Ayrıca nehirde yer alan ada 

parçacıklarının hangi ülkeye ait olması ge-
rektiğine ilişkin sorunlar da yaşanırken 
nehirde seyrüseferin de gerçekleştiriliyor 
olması önemli bir husustur. Seyrüsefer im-
kânı için Şattülarap Nehri’nin o noktadaki 
akım değeri de önem arz etmektedir (Kurt, 
2007, s. 139). Kurak ve sulak dönemlerde 

Tablo 5: İran’dan Fırat-Dicle Havzasına Giren Kollar Üzerinde İran Tarafından İnşa Edilen Barajlar

Baraj Nehir Yıl Kapasite	(km3) Amaç

Sardast Küçük Zap 2018 0,55 Enerji

Vahdat Sirvan 1979 0,224 Sulama

Garan Sirvan 2013 0,11 Sulama ve İçme Suyu

Daryan Sirvan 2018 0,316 Sulama ve Enerji

Azad Gura 2014 0,316 Sulama ve Enerji

Gheshlag Gheshlag 1983 0,48 -

Gavoshan Gaveh 2004 0,55 Sulama ve İçme Suyu

Zagros Gilan - - -

Gilan-e Gharb Dam Gilan 2005 0,019 -

İlam Kenjan Cham - - -

Hamidiye Karkeh 1957 - Sulama

Karkeh Karkeh 2001 7,8 Sulama ve Enerji

Saymareh Saymareh 2009 3,2 Enerji

Dez Dez 1962 3,3 Sulama ve Enerji

Karun 1 Karun 1976 3,14 Sulama ve Enerji

Mescid-i Süleyman Karun 2001 0,230 Sulama ve Enerji

Karun 3 Karun 2004 2,9
Sulama, Enerji ve 
Taşkın 

Karun 4 Karun 2010 2,2 Enerji

Yukarı Gotvend Karun 2015 4,5 Sulama ve Enerji

Kaynak:	ESCWA, 2013; Frenken, 2009
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yatağı değişen nehirde, sınır çizgisi-
ni oluşturan talveg hattı sorunu da 
yaşanmaktadır. Şattülarap Nehri ile 
ilgili maddeler de içeren 1975 tarihli 
Cezayir Anlaşması, İran ve Irak ara-
sında imzalanmıştır. Anlaşma kap-
samında, Şattülarap Nehri’nin tal-
veg hattı sınır olarak belirlenmiştir 
(United Nations, 1975).

1975 Anlaşması  öncesinde, 
Şattülarap’ın Irak’a ait olduğunun ka-
bul edildiği 1937 tarihli Irak-İran Sınır 
Anlaşması imzalanmıştı. İran-Irak 
Savaşı’nın en önemli nedenlerinden 
biri de Irak’ın 1975 Cezayir Anlaşması’nı 
yok saymasıdır (Kurt, 2007, s. 150). 
2019 yılında İran ve Irak’ın Cezayir 
Anlaşması’nın uygulanması hakkında 
anlaşmaya vardığı ve anlaşma metni-
nin imzalanacağı ifade edilmiştir. 

4 7  İran’ın	Kum-Toz	
Fırtınaları	ve	Barajlarla	İlgisi	
Üzerine	İddiaları	

İran, 2010 yılından itibaren katılım sağladığı 
uluslararası toplantılarda kum-toz fırtınaları-
nın su ve toprak kaynaklarına verdiği zararlar 
ile ilgili olarak beyanlarda bulunmuştur.5 2017 
yılından itibaren de bu sorunun kaynağı ola-
rak Türkiye’nin Fırat ve Dicle nehirleri üzerine 
yaptığı barajları neden olarak göstermiş ve bu 
durumu uluslararası kamuoyuna taşımıştır. 
Özellikle Atatürk Barajını ve o dönemde inşa 
hâlinde olan Ilısu Barajını hedef göstererek 
bölgede bir kamuoyu algısı yaratmak istemiş-
tir. Türkiye, dönemin Su ve Orman Bakanı Prof. 
Dr. Veysel Eroğlu tarafından yapılan bir basın 
toplantısı aracılığıyla İran’a, kum ve toz fırtına-
larının büyük ölçüde doğal bir olgu olduğunu 
yinelemiş ve İran’ın bu iddiasının bilimsel bir 

5  Bu bilgi, yazarın katılım sağladığı uluslararası top-
lantılardan alınmıştır. 

kanıtı olmadığını ifade etmiştir.  O dönemden 
bu güne İran, bu iddialarını azaltmış ve daha az 
gündeme getirmeye başlamıştır.  Bununla ilgili 
olarak 3-5 Temmuz 2017 tarihlerinde Tahran’da, 
Uluslararası Kum ve Toz Fırtınalarıyla Mücadele 
Konferansı düzenlenmiştir. Konferans; BM 
Ekonomik ve Sosyal İşler Dairesi (DESA), BM 
Çevre (UNEP) ve Kalkınma Programı (UNDP) 
iş birliğiyle İran Çevre Birimi ve İran İslam 
Cumhuriyeti Dışişleri Bakanlığı ev sahipliğin-
de gerçekleştirilmiştir. Türkiye de bu toplantıya 
katılım sağlamıştır (Iran UNDP, 2017).

İran, havzalar arasında yaşanan su dengesiz-
liği ve su ihtiyacını havzalar arası su transferi ya-
parak çözme yolunu seçmiştir. 1989-2003 yılları 
arası 5 Yıllık Kalkınma Planları dâhilinde özel-
likle Hazar havzası ve Basra ve Umman Körfezi 
havzalarında deniz suları, inşa edilen ve edilecek 
hatlar ile su ihtiyacını karşılamak için Merkez 
Plato havzasına iletilmiştir. Birinci dönemde, 200 
km’lik hatlarla 600 milyon m³; ikinci dönemde 
yaklaşık 400 km’lik hatlar ile 1,200 milyon m³ 

Şekil 5: Fırat ve Dicle Nehirlerini Besleyen Ana Kollar
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kollarından biri olan Sombar Nehri ise İran 

ve Türkmenistan sınırını oluşturmaktadır. 

Türkmenistan sınırları içinde yer alan 

Atrak Nehri ile İran’da yer alan Atrak 

Nehri, Chat bölgesinde birleşerek 80 km 

uzunluğunda İran-Türkmenistan sınırını 

çizmektedir. Nehir, sonrasında Taşlı Broon 

bölgesinden Türkmenistan’a geçerek Hazar 

denizine dökülmektedir.  Atrak Nehri’nin 

taşkın dönemlerde nehir yatağı ve sınır 

hatları değişmektedir. İki ülke, 2008 

yılında SSCB ile 1954, 1955 ve 1957’nin Sınır 

Protokolleri’ne göre nehir eğitim programları 

için görüşmelere başlamıştır. Taşkın 

dönemlerinde nehir yatağının değişmesi 

sorunu yaşayan Sombar Nehri için de bahsi 

geçen görüşmeler 2007 yılında başlamıştır 

(Najafi, 2010, s. 41).

4.4.  İ ran- Irak 
İran, hidrolojik açıdan Fırat ve Dicle 

havzasının bir parçasıdır. Dicle Nehri’ni 

besleyen ana kolların çoğunluğu İran’dan 

kaynaklanmaktadır. 1960’lardan itibaren 

Fırat ve Dicle havzası sularının kullanımına 

ilişkin olarak Türkiye, Suriye ve Irak 

müzakereler yürütürken İran, bu sürece 

dâhil olmamıştır. Irak ise Türkiye’nin 

yukarı kıyıdaş olarak inşa ettiği barajları 

uluslararası ortamlarda ve medya 

organlarında şikâyet ederek bu durumu, 

yaşadığı su sıkıntısının ana sebebi gibi 

göstermektedir. Bununla birlikte İran’ın 

Dicle Nehri’ni besleyen sular üzerinde 

yaptığı barajlara hiç değinmemektedir. Fakat 

son yıllarda, Türkiye’nin bu durumu gerek 

uluslararası toplantılarda gerek medyada dile 

getirmesi üzerine Irak, kısıtlı da olsa İran’la 

ilgili beyanlar vermeye başlamıştır. İran, 

Fırat-Dicle havzasında gizli bir kıyıdaş rolü 

üstlenmekte ve kıyıdaş olma durumunu, çok 

elzem durumlarda gündeme getirmektedir.5

Fırat-Dicle havzasında İran ve Irak arasında, 

Karun ve Karkeh ile birlikte toplam 42 nehir 

bulunmaktadır (Keynoush, 2018, s. 6). Karun 

Nehri’nin yıllık ortalama debisi 24,7 milyar 

m³tür ve Şattülarap’a katkı sağlamaktadır 

ancak İran, denize dökülmeden hemen önce 

katıldığı için bu su miktarını Irak’a giriş 

olarak saymamaktadır. Karkeh Nehri’nin 

yıllık ortalama akımı ise 5,4 milyar m³tür. 

Karkeh Nehri, Irak-İran sınırında yer alan 

Hawizeh bataklıklarına dökülmektedir. 

Günümüzde Hawizeh bataklığına Karkeh 

Nehri’nden gelen akış, İran tarafından sınıra 

çekilen set nedeniyle kesilmiştir (ESCWA, 

2013, s. 159).  Dicle Nehri’ne katkı yapan diğer 
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Şekil 5:  Fırat ve Dicle Nehirlerini Besleyen Ana Kollar

Kaynak: ESCWA, 2013

5 Bu bilgiler, yazarın katılım sağladığı uluslararası 
toplantılar ve mülakat yaptığı İran ve Iraklı 
uzmanlardan temin edilmiştir.

Kaynak:	ESCWA, 2013
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ve üçüncü dönemde 400 km’lik hatlar ile 1,800 
milyon m³ su taşınmıştır. Karkeh Nehri, Basra 
ve Umman Körfezi havzalarında yer almaktadır. 

İran, daha önce de belirtildiği gibi dünyada 
en fazla baraj yapan ülkelerden bir tanesidir. 
Bununla birlikte merkez illerin su ihtiyacını 
karşılamak için Huzistan ve Umman Körfezi 
havzalarından havzalar arası su transferi pro-
jeleri gerçekleştirmektedir. Huzistan, İran’ın 
en fazla nehre sahip havzasıdır. Karun, Karkeh, 
Dez ve diğer nehirler bu havzada yer almakta-
dır. Karkeh Nehri, toz fırtınalarının ana nede-
ni olarak gösterilen ve kuruyan Hoor Al-Azim/
Hawizeh bataklıklarını %25 oranında besle-
mektedir. 1950’lerde İran, ABD’de büyük bir su-
lama projesi olan Tennessee Vadisi sulamaları-
nın küçük bir modelini Karkeh Nehri üzerinde 
uygulamıştır.6 Nehrin doğal akışının bozulması 
nedeniyle bu durumdan yaklaşık 600 köy et-
kilenmiştir. Bununla birlikte İran, toz fırtınala-
rında mağdur olduğunu iddia ettiği Huzistan 
bölgesinin nehirleri üzerinde büyük projeler 
yapmaya devam etmiştir. Huzistan’da yaşanan 
su sorunu, İran Devleti’nin yanlış su politikaları 
ve bölgenin ihtiyaçlarını önceliklendirmeme 
sorunudur. Su kıtlığı bölgede ağaçlık arazile-
rin yok olmasına, çölleşmeye neden olmuştur. 
Sonuçta bu çölleşme, şehir alanlarını etkileyen 
toz fırtınalarına dönüşmüştür. İran’ın iddia et-
tiği gibi kentlerde yaşanan toz fırtınasının ne-
deni sadece Hawizeh bataklığı değildir. Kendi 
eliyle oluşturduğu kurak bölgeler de kum-toz 
fırtınasının bir kaynağı olabilmektedir. 

4 8  İran	ile	İlgili	Son	Dönemlerde	
Yaşanan	Gelişmeler7 

a. İran; Şattülarap Nehri’ni, Fırat ve Dicle 
havzasının bir parçası olarak değerlen-
dirmek istememektedir.

6  Bazı kaynaklarda bu uygulamanın Karun Nehri’nde yapıldığı da ifade edilmektedir. 
7  Bu başlık altında, yazarın katılım sağladığı toplantılarda elde ettiği bilgiler yer almaktadır. 

b. İran ve Irak, 1975 Cezayir Anlaşması’nın 
tekrar yürürlüğe gireceğini, yaptık-
ları açıklamalarda dile getirmekte-
dir. Ayrıca Irak hükûmeti, İran ile il-
gili su sorununu, Uluslararası Adalet 
Divanına taşıyacağını ifade etmektedir.

c. Aras Nehri havzası ile ilgili olarak 
İran, Türkiye’nin inşa ettiği barajların 
Aras Nehri sularını azalttığı iddiasın-
da bulunmaktadır. Türkiye’nin, Aras 
Nehri’nin ana kolu üzerinde işletme-
de olan bir adet barajı bulunmaktadır. 
Sefaköy Barajı ve HES, 21 milyon met-
reküp rezervuar hacmine sahip olup 
enerji üretme amaçlıdır.

d. İran, Fırat ve Dicle havzasının önemli 
su kaynaklarından Karun ve yan kolu 
Dez Nehri’nden başka havzalara içme, 
tarım ve sanayi amacıyla kullanıl-
mak üzere su transferi yapmaktadır. 
Transfer ettiği su miktarı yılda ortala-
ma 1 milyar 460 milyon m³tür.

e. İran, Ilısu Barajı inşa sürecinde özel-
likle 2018-2019 yılları arasında barajın 
tamamlanma sürecinde, bir kamuo-
yu oluşturmak için gerek uluslarara-
sı toplantılarda gerekse medya organ-
larında beyanlarda bulunmuştur. 
Ülkesinde gerçekleşen kum-toz fır-
tınalarının sebebi olarak Türkiye’nin 
Fırat ve Dicle nehirleri üzerinde yaptı-
ğı barajları hedef göstermiştir. İran’da 
yaşanan su sorunları, iklim değişik-
liği nedeniyle daha kronik bir hâl al-
maya başlamıştır. Su kaynaklarının iyi 
ve sürdürülebilir yönetilmemesi, en 
önemli temel sorunlardan bir tanesi-
dir. İran, Türkiye’nin barajlarını hedef 
göstererek ülke içindeki mevcut gün-
demi değiştirmek istemektedir. 
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Sonuç

İran, su kaynakları ile ilgili olarak büyük bir sorun ile karşı karşıyadır. Dünyada su stresi 
yaşayan ülkeler arasında 24. sırada olan İran’da, bu sorunun önümüzdeki dönemlerde çok 
daha fazla artmasından endişe duyulduğundan, ülkenin hem ekonomik hem de siyasi is-
tikrarı için önemli bir konu olacağı öngörülmektedir. İran’ın en kısa süre zarfında su kay-
nakları ile ilgili olarak yeni atılımlar yapması gerekmektedir. 

İran’a uygulanan yaptırımlar; kısmen de olsa su ile ilgili yatırımların ve yeni teknolojile-
rin uygulanmamasına, yabancı yatırımcının İran’a bu konularda yatırım yapmamasına ve 
uluslararası/bölgesel çevre fonlarından yararlanamamasına neden olmaktadır. 

İran’ın yaşadığı su sorununda iklim değişikliği ve yer aldığı coğrafyanın etkileri göz ardı 
edilemez. Fakat artan nüfus, kentlerin büyümesi, su arz-talep dengesinin bozulması ve 
en önemlisi su kaynaklarının sürdürülebilir kullanımı temel alınarak su yönetiminin ya-
pılmaması en önemli etkenlerdir. İran, 1970’li yıllarda dünyada önem arz eden 1971 tarihli 
sulak alanların korunması ve sürdürülebilir kullanımına ilişkin hükûmetler arası Ramsar 
Sözleşmesi’ne ev sahipliği yapmıştır. Günümüzde ironik bir biçimde Urmiye Gölü ile bir-
likte Şadgan, Gavkhouni, Bakhtegan, Enzeli ve Hamun gölleri de yok olma tehlikesi ile kar-
şı karşıyadır. İran kısa vadeli ve yanlış su politikaları ile mevcut su kaynaklarını yitirmeye 
başlamıştır. 

İran’da su kaynakları geliştirme projeleri, su temin planlarının verimli ve kalıcı bir çözüm 
olacağı düşüncesi ile uygulanmaya başlanmıştır. Fakat projelerin çevresel sonuçları, göl-
ler ve nehirlerde kuruma ile yer altı su kaynaklarının yoğun kullanımına neden olmuştur. 

Uzmanlar, ülkeye ağır ekonomik ve çevresel riskler oluşturmadan, su kıtlığını kontrol 
altına almak için uygun su yönetimi stratejilerini uygulamanın hâlâ zor olmadığına; tarım 
teknolojileri ve sulama sistemleri, yağmur veya sel sularının depolanması, atık suyun geri 
dönüştürülmesi, suyun yeniden kullanılması ve yer altı suyu çekilmesinin sınırlandırılması 
ile sorunların üstesinden gelinebileceğine inanmaktadır. 

İnsanların su kıtlığı konusundaki farkındalığını artırmaya yönelik adımların atılmasının, 
bu konuda yasaların çıkarılmasının ve suyu israf eden, kirleten vatandaşlar ile sanayilere 
yönelik para cezalarının uygulanmasının İran’ın kuraklıkla ilgili sorunlarına etkili bir çö-
züm olabileceği de düşünülmektedir.

Bununla birlikte İran hükûmeti geleneksel olmayan su kaynaklarına da yönelmeye 
başlamıştır. Bunun ilk adımlarını 2020 yılı sonu itibarıyla Hazar ve Basra Körfezi sula-
rını desaline ederek ve ülkenin merkezinde yer alan illere iletmeye başlayarak atmıştır. 
Ayrıca İran, komşu ülkelerle ortak su kaynağına sahip olsun veya olmasın su konusunda 
iş birlikleri yapmaktadır. Bu bağlamda Afganistan ve Tacikistan ile 2010 yılında bir anlaş-
ma imzalamıştır. Bu anlaşmanın bir parçası olarak (Ooska News, 2010) su kaynaklarınca 
zengin komşusu Tacikistan’dan su ithal etmek istemiş ve görüşmeler gerçekleştirmiştir. 
Bu doğrultuda Tacikistan’ın su ve buzul potansiyelini de kapsayan ortak araştırmalar yap-
maktadır (Bloomberg, 2014). İthal edilecek bu su, hidroelektrik üretimi için kullanılacaktır.  
Tacikistan ile su ve enerji konusunda uzun süredir iş birliği içinde olan İran, bu doğrultuda 
Tacikistan’a projelerini gerçekleştirmesi için yatırımlarda da bulunmaktadır. 
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İran’ın su sorununu çözememesi:

•	 İran’da siyasi ve ekonomik olumsuzluklara,

•	 Su kıtlığı yaşayan bölgelerden diğer bölgelere göçe,

•	 Havzalar arası su transferlerinde kaynak olan havzalarda protestoların yaşanmasına,

•	 Geçimini tarımdan sağlayan nüfusun ekonomisinin bozulmasına,

•	 İran’ın yukarı kıyıdaş olduğu sınıraşan su kaynaklarını yoğun tüketimi nedeniyle 
aşağı kıyıdaş ülkelerle sorunlar yaşamasına, 

•	 Aşağı kıyıdaş olduğu havzalarda ise yukarı kıyıdaş ülkelerden su talep etmesine ne-
den olabilecektir. 

Söz konusu bu sorunlar, bölgede istikrarsızlık ve çatışmalarda tetikleyici rol oynayabi-
lecektir. 
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“Tanıtım nüshasıdır, para ile satılamaz.”

“Bandrol Uygulamasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmeliğin  
5’inci maddesinin 2’nci fıkrası çerçevesinde bandrol taşıması zorunlu değildir.”

“Bu çalışmanın tüm telif hakları İran Araştırmaları Merkezine (İ�M) ai�ir.”

Üst Zeren Sokak No: 40 
Levent/Beşiktaş/İstanbul/Türkiye

Tel: +90 212 264 35 81 | +90 212 268 33 00 
Faks: +90 212 264 35 18 

e-mail: iramistanbul@iramcenter.org   
www.iramcenter.org

İ�N A�ŞTIRMALARI MERKEZİ

Rapor

İ�M HAKKINDA
İran sahip olduğu tarihsel derinlik ve maddi güç etkenleri nedeniyle uluslararası ilişkilerde dikkate 
alınması gereken ülkelerden birisidir. İran ve Türkiye arasındaki köklü tarihî ilişkiler, sınır komşuluğu 
ve kapsamlı iş birliği de Türkiye açısından İran’ı çok yönlü tanımayı gerekli kılmaktadır. Bu gereklilikten 
hareketle 2016 yılında müstakil bir düşünce kuruluşu olarak Ankara’da kurulan İran Araştırmaları 
Merkezi (İRAM) öncelikle İran’a ilişkin Türk kamuoyunu ve ilgilileri bilgilendirmeyi amaçlamaktadır. 
Bu doğrultuda birincil kaynaklara dayanarak saha araştırmaları, raporlar, analiz dosyaları hazırladığı 
gibi Türkiye’nin muhtelif disiplinlerdeki İran uzmanı ya da araştırmacısı gereksinimini karşılamak 
adına; dil kursu, staj/burs programı, proje ve lisansüstü tez desteği, atölye, ihtisas semineri gibi eğitim 
faaliyetleri de yürütmektedir. Aynı zamanda Türkiye’de İran’a ilişkin bilimsel çalışmalar gerçekleştiren 
akademisyenlere araştırmalarını paylaşabilecekleri bir platform sunan İRAM, ekonomiden iç politikaya, 
dış politikadan güvenliğe, Şiilikten toplum ve kültüre değin geniş bir yelpazedeki yayınlarını çevrim 
içi ve basılı olarak okurlarına sunmaktadır.
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